Jq
\

\

ã

N .»›

PODERI JUD CIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

t

ATA DA 123a SEssÃo 2018 - ORDINÁRIA

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro do ano de 2018, às 10 horas, no Auditório Dr.
Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,
Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,
Antiógenes Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pimenta, Henrique Pereira e Ângela
Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzan0.
Ausência por motivos particulares do Juiz Rubem Ribeiro de Carvalho. Em seguida, foi

aprovada e assinada a Ata da 121a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos
processos.

REPRESENTAÇÃO N° 0601354-25.2018.6.27.0000 - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL -

FOLHETOS/VOLANTES/SANTINHOS/IMPRESSOS
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ MARCIO GONCALVES MOREIRA - JUIZ AUXILIAR
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: NILTON BANDEIRA FRANCO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T0002433
ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - TO4458
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela extinção da representação, nos termos do art. 485,
inciso VL do Código de Processo Civil, sem análise do mérito. Em seguida, a
Desembargadora Ângela Prudente pediu Vísta dos autos. Sustentação oral pelo
Procurador Regional EleitoraL Sustentação oral pela advogada do representad0, Aline
Raníelle Olíveira de Sousa. DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No RECURSO ELEITORAL N° 1057-
17.2016.6.27.0007 - AÇÃo DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL -

REPRESENTAÇÃO - CANDIDATOS ELEITOS - ELEIÇÕES 2016 - CARGO -

PREFEITO - CARGo - VICE-PREFEIT0 - CAPTAÇÃO ILíCITA DE SUFRÁGIO -

ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - APENso - AUTos DA REPRESENTAÇÃO
N° 1063-24.2016.6.27.0007

ORIGEM: PARAÍSO Do TOCANTINSTO (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO Do
TOCANTINS)
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
EMBARGANTE: MARIA DE JESUS RIBEIRO DA SILVA MENDEs, PREFEITA ELEITA
(PUGMIL-T0)
ADVOGAD0: FABRÍCIO DA FONSECA FERREIRA - OAB/ DF 53.327
ADVOGADOz JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/To 5574
ADVOGADOz MARIO GOMES AGUIAR FRANCO - OAB/To 8.9

4

õà 4 CQ r'*\ \\> \/ .Q|\›\_\'WC;V rxítarfújcczy

I
Ata da 123' Sessão Ordinária, em 20.ll.18, às 10 horas. 2

EMBARGANTE: ELTON BARROS COELHO, VICE-PREFEITO (PUGMIL-TO)
ADVOGADO: FABRÍCIO DA FONSECA FERREIRA - OAB/ DF 53.327

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADO: MÁRIO GOMES AGUIAR FRANCO - OAB/TO 8.999

EMBARGANTE: VAGDO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296

ADVOGADO: FABRÍCIO DA FONSECA FERREIRA - OAB/ DF 53.327

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADOz MÁRIO GOMES AGUIAR FRANCO - OAB/ TO 8.999

EMBARGADOz PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -

PMDB/ TO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A
EMBARGADOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 747-756

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 1063-24.2016.6.27.0007 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO
DE RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA (RECURSO ELEITORAL N° 1057-17.2016.6.27.0007)

ORIGEM: PARAÍSO DO TOCANTINS-TO (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO DO
TOCANTINS)
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REPRESENTANTE: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -

PMDB, DIRETÓRIO MUNICIPAL DE PUGMIL
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338~A
ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458
REPRESENTADA: MARIA DE JESUS RIBEIRO DA SILVA MENDES, CANDIDATA
ELEITA PREFEITA DE PUGMIL
ADVOGADO: SANDALO BUENO DO NASCIMENTO - OAB/TO 6375-A
ADVOGADO: SANDALO BUENO DO NASCIMENTO FILHO - OAB/TO 7411-A
ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296
REPRESENTADO: ELTON BARROS COELHQ CANDIDATO ELEITO VICE-
PREFEITO DE PUGMIL
ADVOGADO: SANDALO BUENO DO NASCIMENTO - OAB/TO 6375-A
ADVOGADO: SANDALO BUENO DO NASCIMENTO FILHO - OAB/TO 7411-A
ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/ TO 4296
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

CARGO- DEPUTADO ESTADUAL- ELEITO- ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTEz JOSE LUIZ PEREIRA JUNIOR
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB T0182

\

/PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
, ,__-_ \, _ ›_ 4

\çüb<“ “\ \x

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601255-55.2018.627. 0000 - DE CANDIDAT§) &

Ata da 123' Sessão Ordinária, em 20.ll.18, às 10 horas. 3I

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas de José Luiz Pereira Juníor, candidato eleito ao cargo de Deputado
Estadual, pelo Partído Republicano da Ordem Social - PROS no Estado do Tocantins,
relativa à arrecadação e aplicação de recursos financeiros utílizados na campanha
eleitoral das Eleições Gerais de 2018, nos termos do art. 77, I, da Resolução TSE n°

23.553/2017. Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601139-49.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTEz JOAO TAVARES DA SILVA
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 000182
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aproar, as contas prestadas de João Tavares Da Silva, candidato ao o cargo de
Deputado EstaduaL pelo Partido Solidariedade, referentes à arrecadação e aplicação
de recursos na campanha das eleições gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso I,

Resolução TSE N° 23.553/2017, em razão da sua regularidade.

Nada mais havendo a tratar, às 10 hora e 15 minutos foi encerrada a Sessão. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reis L

'
“

Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 20 de novembro de 2018.

Dese ARCO VILLAS BOAS
Presidente

L/
.V

_~:ú4

~,/,//*"//
õr

MU '

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presidente/ Corregedora Regional Eleitoral

\

Juiz ANTÍOGENES FERRÉÍRA DE SOUZA
'

Juiz substituto

ÉAta da 123' Sessão"0rdinária,. em 20.11›.18,›às ~10 horam :

ÍXNWWÊL

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

DR. ÁLVARO Lo Fo MANZANO
Procurador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:52:58-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento